- 1 -

深圳市标准化协会
深标协〔2025〕2号

关于批准团体标准《助产医院母婴保健
建设规范》立项的通知

各有关单位：

孕产妇与新生儿死亡率是衡量国家或地区健康与社会

发展水平的关键指标，保障母婴安全因此成为妇幼健康工作

的核心。当前，医疗保健机构在提供助产技术服务等方面标

准相对简单，缺乏深入细致的建设规范，导致不同助产医院

在资源、技术、管理及重视程度上存在显著差异，部分医院

甚至忽视执行上级规范，提供不规范的母婴保健服务，严重

威胁母婴安全。鉴于此，迫切需要依据上级文件与专业规范，

制定统一的母婴保健建设标准，以规范助产医疗机构的服务，

确保母婴安全，并实现同质化管理。

基于以上原因，深圳市宝安区石岩人民医院于 2025 年 1

月 17 日向深圳市标准化协会秘书处提出团体标准《助产医

院母婴保健建设规范》的立项申请。根据《深圳市标准化协

会团体标准管理办法》的规定，经专家评估审核，同意《助

产医院母婴保健建设规范》审核通过，现予以批准立项。请

- 2 -

有关单位尽快开展工作，征集参编单位，广泛征求意见，确

保标准质量，按时完成团体标准制修订任务。

深圳市标准化协会

2025 年 1 月 21 日

	深圳市标准化协会

		2025-01-21T09:54:46+0800